An possint corpora in uisione ignis esse perpetua.

Cap. XI.

Diuus autem Augustinus libr. de ciuitate Dei 21. cap. 2. quærit an possint corpora in uisione ignis esse perpetua. Et hoc pacto respondet: Quid igitur ostendam unde conuincantur in-

L ij creduli,

Esa. 66. g.

Ignis inferni, ut magis torqueat, aliqd lucis habet.

Luc. 16. g.

Ilic f.

Daniel. 3. c.

Ignis inferni nō lucet ad consolationem, sed ad pœnam.

Ignis inferni corporeus, spiritū tenet & cruciat uidēdo, & experiēdo.

Luc. 16. f.

Matth. 25. d.

Liparis insula:

Theodorici regis mors, & dānatio reuelata.

Vulcani olla in quā Theodoricus rex fuit iactatus.

Ignis unus inferni non uno modo cruciat oēs.

Matth. 25. d. Supplicium impiorū æternū.

Culpa iustē sine fine puniatur.

Matth. 5. g.

2. Timot. 2. d.

Augustinus.

*Animalia non
nulla in ignibus,
& aq̄ calidus
uiuunt.*

*Salamandra ui-
uit in igne.
Mōtes quidam
Siciliae flammis
semper afluāt,
& integri per-
seuerant.*

*Pauonis caro
non putrescit.*

*Palea uim frigi-
dam, & feruidam
habet.
Ignis lucidus ad-
usta nigresce-
re facit, & lapi-
des coctos nite-
scere facit, quā-
quā ille rubet.*

*Carbones leuif-
simo frāguntur
ictu, sed nullo
humore corrū-
puntur, nulla
etate uincuntur.
Calx igne cāde-
scit, quo alia ce-
tra redduntur.
Calx uiua cur-
dicitur.
Calx, quā aqua
extinguitur, ac-
cenditur.*

*Calx oleo non
feruescit, qđ est
fomes ignis.*

*Adamas nec
ferro, nec igni
uincitur, sed hir-
cino sanguine.*

creduli, posse humana corpora animata, atq; uiuentia, non solum nunquam morte dissolui, sed in æternorum quoq; ignium durare tormentis: Nolūt enim hoc ad omnipotentis nos referre potentiam, sed aliquo exemplo persuaderi sibi flagitant. Quibus, si respōdebimus esse animalia profecto corruptibilia, quia mortalia, quæ tamen in medijs ignibus uiuant, nonnullum etiā genus uermium in aquarum calidarum scaturigine reperiri, quarum feruorem nemo impunē cōtrectat: illos autem non solum sine ulla sui læsione ibi esse, sed extra esse non posse, aut nolunt credere, si ostēdere non ualeamus, aut si ualuerimus, siue oculis demōstrare res ipsas, siue per testes idoneos edocere, non satis hoc esse ad exemplum rei, de qua quæstio est, eadem infidelitate cōtendunt, quia hæc animalia, nec semper uiuunt, & in illis feruoribus sine doloribus uiuunt. Suæ quippe naturæ conuenientibus uegetātur, illis non cruciantur elementis, quasi non incredibilius sit uegetari, quàm non cruciari talibus rebus. Mirabile est enim dolere in ignibus, & tamen uiuere, sed mirabilius uiuere in ignibus, nec dolere. Si autē hoc creditur, cur nō & illud? Et cap. 4. Quapropter sicut scripserunt, qui naturas animalium curiosius indagauerunt, Salamandra in ignibus uiuit. Quidā notissimi Siciliae montes, qui tanta diuturnitate temporis, atq; uetustate usq; nūc, & deinceps flammis æstuant, atq; integri perseuerāt, satis idonei testes sunt, nō omne quod ardet, absumi. Et anima indicat, nō omne quod dolere potest, posse etiam mori. Quid adhuc à nobis rerū poscuntur exempla, quibus doceamus non esse incredibile, ut hominū corpora sempiterno supplicio punitorum, & in igne animam non amittant, & sine detrimento ardeāt, & sine interitu doleāt? Habebit enim tunc ista carnis substantia qualitātē suā ab illo inditā, qui tā miras, & uarias tot rebus indidit, quas uidemus, ut eas, quæ multæ sunt, nō miremur. Quis enim, nisi Deus creator omnium dedit carni pauonis mortui, ne putresceret? Quod quum auditu incredibile uideretur, euenit ut apud Carthaginē nobis cocta apponeretur hæc auis. De cuius pectore, pulparū quantū uisum est decerptū, feruare iussimus. Quod post dierū tantum spacium, quanto alia caro quæcunq; cocta putresceret, prolatum, atq; oblatum, nihil nostrum offendit olfactum. Itemq; repositum est post dies amplius quàm triginta, idem quod erat, inuētum est. Idemq; post annū, nisi quod aliquātum corpulētia siccoris, & contractionis fuit. Quis paleæ dedit uel tam frigidam uim, ut obrutas niues seruet, uel tam feruidam, ut poma immatura maturet? De ipso igne mira quis explicet, quo quæq; adusta nigrescunt, quū ipse sit lucidus, & penē omnia quæ ambit, & lambit colore, pulcherrimus decolorat, atq; ex pruna fulgida, carbonem teterrimum reddit? Neq; id quasi regulariter diffinitum est. Nam ē cōtrario lapides igne candente percocti, & ipsi fiunt candidi, & quamuis ille magis rubeat, illi albido colore nitescant, congruit tamen illi luci, quod album est, sicut nigrum tenebris. Quum itaq; ignis in lignis ardeat, ut lapides coquat, contrarios habet non in contrarijs rebus effectus. Et si enim lapides, & ligna diuersa sunt, contraria tamen non sunt, sicut album, & nigrum, quorum in lapidibus unum facit, alterum in lignis, clarus illos clarificans, hæc offuscans, quum in illis deficeret, nisi in istis uiueret. Quid in carbonibus? Nōne miranda res est, & tanta infirmitas, ut ictu leuissimo frangantur, pressu facilimo cōterantur, & tanta firmitas, ut nullo humore corrūpantur, nulla ætate uincantur, usq; adeo, ut eos substernere soleant, qui limites figunt ad cōuincendum litigatorum, quisquis post quantalibet tempora extiterit, fixumq; limitem nō esse cōtenderit? Quis eos in terra humida infossos, ubi ligna putrescerent, tam diu durare incorruptibiliter posse, nisi rerū corruptor ille ignis effecit? Inuēamur etiā miraculum calcis, excepto eo, de quo iam satis diximus, quod igne cādescat, quo alia tetra redduntur, etiā occultissimē ab igne ignem cōcipit. Quūq; iam gleba tangentibus frigida sit, ignem tam latenter seruat, ut nulli nostro sensui prorsus appareat, sed cōpertus experimento, etiam dum non apparet, sciatur inesse sopitus. Propter quod eam calcē uiuam loquimur, uelut ipse ignis latens anima sit inuisibilis, uisibilis corporis. Iam uero quā mirū est, quod quum extinguitur, sic accenditur? Ut enim occulto igne careat, aqua ei infunditur, aquaue perfunditur, & quum ante sit frigida, inde feruescit, unde feruentia cuncta frigescent. Velut expirāte ergo illa gleba, discedens ignis, qui latebat, apparet, ac deinde tanquam mortua sic frigida est, ut adiecta unda, nō sit arsurā, & quā calcem uocabamus uiuā, uocemus extinctam. Quid est quod huic miraculo addi posse uideatur? Et tamen additur. Nam si nō adhibeas aquam, sed oleū, quod magis fomes est ignis, nulla eius perfusione feruescit. Hoc miraculum si de aliquo Indico lapide legeremus, siue audiremus, & in nostrum experimentum uenire non posset, profecto aut mendacium putarem, aut certē granditer miraremur. Quarum uero rerum ante nostros oculos quotidiana documenta uersantur, non genere minus mirabili, sed ipsa assiduitate uilescunt, ita ut ex ipsa India, quæ remota est pars orbis à nobis, desiderimus nōnulla mirari, quæ ad nos potuerunt miranda perducī. Adamantem lapidem multi apud nos habent, & maximē aurifices, insignitoresq; gemmarū, qui lapis nec ferro, nec igni, nec alia ui ulla perhibetur, præterquam hircino sanguine uinci. Sed qui eum habēt, atq; nouerunt, nunquid ita mirātur, ut hi quibus primū potētia eius ostēditur? Quibus autē nō ostēditur, fortasse non credunt, aut si credunt, inexperta mirantur, & si contigerit experiri, adhuc quidem mirantur insolita,

insolita, sed assiduitas experiendi, paulatim subtrahit admirationis incitamentum. Magnētem lapidem nouimus, mirabilem ferri esse raptorem, quod quū primum uidi, uehemēter inhorui. Quippe cernebā à lapide ferreum anulum raptum, atq; suspensum, deinde tanquam ferro quod rapuerat, uim dedisset suam, communemq; fecisset, idem quoq; anulus admotus est alteri, eumq; suspēdit, atq; ut ille prior lapidi, sic alter anulus priori anulo cohærebat. Accessit illi eodē modo tertius, accessit & quartus, iamq; sibi per mutua connexis circulis non implicatorum intrinsecus, sed extrinsecus adhærentium, quasi catena pependerit anulorum. Quis istam uim lapidis non superet, quæ illi non solum inerat, uertētiam per tot suspensa transibat, & inuisibilibus ea uinculis subligabat? Sed multo est mirabilius quod à fratre, & coepiscopo meo Seuero Milleuitano de isto lapide cognoui. Seipsum nanq; uidisse narrauit quemadmodū Bathanus quondā comes Africae, quum apud eundem conuiuaretur, episcopus eundem protulerit lapidem, & tenuerit sub argēto, ferrūq; super argentum posuerit, deinde sicut subter mouebat manum, qua lapidem tenebat, ita ferrū de super mouebatur, atq; argento medio, nihilq; patiente, concitatissimo cursu, ac recurso, infra lapidē ab homine, supra ferrum rapiēbatur à lapide. Quid etiam de isto magnete legerim, dicam. Quādo iuxta eum ponitur adamas, nō rapit ferrū, & si iam rapuerat, ut ei appropinquauerit, mox remittit. Et cap. 5. Agrigentini Siciliae salem perhibent, quum fuerit admotus igni, uelut in aqua fluescere, quum uero ipsi aquæ adiūgitur, uelut in igne crepitare. Apud Garamantes quendā fontem fertur esse tam frigidum diebus, ut non bibatur, tam feruidum noctibus, ut non tangatur. In Epiro alium fontem, in quo faces, ut in cæteris extinguntur accensæ, sed (non ut in cæteris) accēduntur extinctæ. Asbestos Arcadiæ lapidē propterea sic uocari, quod accensus semel, iam nō possit extinguī. Lignum cuiusdam ficus Aegyptiæ nō ut ligna cætera in aquis natant, sed mergi, & quod est mirabilius, quum in imo aliquandiu fuerit, inde ad aquæ superficiem rursus emergere, quādo madefactum debuit humoris pondere prægruari. Poma in terra Sodomorum gigni quidem, & ad maturitatis faciem peruenire, sed morfu, pressu ue tentata, in fumū, ac fauillā corio fatiscente uanescere. Pyriten lapidē Persicū tenētis manum, si uehemētius prematur, adurere, propter quod ab igne nomen accepit. In eadem Perside gigni etiam lapidem Selenitem, cuius interiorem candorē cum luna crescere, atq; deficere. In Cappadocia etiam uēto equas concipere, eosdemq; foetus non amplius triennio uiuere. Tilon Indiae insulam eo præferri cæteris terris, quod omnis arbor, quæ in ea gignitur, nūquam nudatur tegmine foliorum. De his, atq; alijs innumerabilibus, mirabilibusq; historica nō factorum, & transactorum, sed manentium locorum tenet. Reddant rationem, si possunt infideles isti, qui nolūt diuinis literis credere, quid aliud, quàm nō putātes eas esse diuinas, eo quod res habeant incredibiles, sicuti hoc est, unde nunc agimus. Non enim admittit (inquiunt) ulla ratio, ut caro ardeat, nec absumatur, doleat, neq; moriatur, ratiocinatores uidelicet magni, qui de omnibus rebus, quas esse mirabiles constat, possint reddere rationē. Reddant ergo rationē de his, quæ pauca posuimus, quæ procul bubio, si esse nescirēt, & ea futura esse diceremus, multominus crederent, quàm quod nunc dicentibus nobis nolunt credere aliquando esse uenturum.

De gehenna, & æternarum qualitate pœnarum.

Cap. XII.

Idem quoq; diuus Augustinus de gehēna, & æternarum qualitate pœnarum eodem lib. cap. 9. hoc pacto scribit: Quod igitur de sempiterno supplicio damnatorum per suum prophetā Deus dixit, fiet omnino, fiet. Vermis eorum non morietur, & ignis eorum nō extinguetur. Ad hoc enim uehementius commēdandum, etiam dominus Iesus, quū mēbra, quæ hominem scandalizant, pro his omnibus poneret, quos, ut sua membra dextera quis diligit, eaq; præciperet amputari. Bonum est (inquit) tibi debilem introire in uitam æternam, quàm duas manus habentem ire in gehennam in ignem inextinguibilem, ubi uermis eorū non moritur. Similiter de pede: Bonum est tibi (inquit) claudum introire in uitam æternam, quàm duos pedes habentem mitti in gehennam ignis inextinguibilis, ubi uermis eorum non moritur, & ignis non extinguitur. Non aliter (ait) & de oculo: Bonum est tibi (inquit) luscum introire in regnum Dei, quàm duos oculos habentē mitti in gehēnam ignis, ubi uermis eorum non moritur, & ignis non extinguitur. Nō eum piguit uno loco eadem uerba ter dicere. Quem non terreat ista repetitio, & illius pœnæ cōminatio, tam uehemens ore diuino? Vtrūq; autem horum, ignem scilicet, atq; uermem, qui nolunt ad animæ pœnas, nō ad corporis pertinere, dicunt etiā uri dolore, quum serō, atq; infructuosē pœnitētes, eos qui fuerint à regno Dei separati, & ideo ignem pro isto dolore urētem non incongruē poni potuisse cōtēdunt. Vnde illud Apostoli est: Quis scādalizatur, & ego nō uror? Eundē etiā dolorē uermē putāt intelligēdum esse. Nam scriptū est (inquiunt): Sicut tinea uestimentū, & uermis lignum, sic mœror excruciat cor uiri. Qui uero pœnas & animæ, & corporis in illo supplicio futuras esse non dubitant, igne uri corpus, animā autē rodi quodā modo uerme mœroris affirmāt, Quod & si credibilius di-

L iij citur,

*Magnes mirabilis ferri raptor
Magnes iuxta adamātem non rapit ferrum.
Sal Agrigentini igni admotus, feruescit, aquæ adiūctus, crepitat.
Fons apud Garamantes diebus frigidus, noctibus feruidus
Fons in Epiro in quo faces accēse extinguitur, extinctæ uero accenduntur.
Asbestos lapis Arcadiæ, semel accēsus nō extinguitur.
Lignum ficus Aegyptiæ mergitur, & madefactū emergit.
Poma in terra Sodomorum matura uero pressa uano prescunt.
Pyrites lapis pressus, manū adurit.
Selenitis lapidis candor luna crescit, & de crescente, crescit, & deficit.
Equæ in Cappadocia uento concipiunt.
Arbores in insula Tilo tegmine nō nudantur.
Esa. 66. g.
Marc. 9. g.*

2. Cor. 11. g.
Prouer. 25. c.

citur, quia utiq; absurdum est, ibi dolorē aut corporis, aut animae defuturū, ego tamē facilius cēsi-
 mo, ut ad corpus dicam utrūq; pertinere, quā neutrum. Et ideo tantum in illis diuināe scripturae
 uerbis animi dolorem, quomodo consequens esse intelligitur, etiā si nō dicatur, ut in corpore sic
 dolente animus quoq; sterili pœnitentiā crucietur. Legitur quippe & in ueteribus scripturis, Vn-
 dicta carnis impij, ignis, & uermis. Potuit breuius dici uindicta impij: Cur ergo dictum est, Car-
 nis impij, nisi quia utrūq;, id est, & ignis, & uermis, pœna erit carnis? Aut si uindictam carnis pro-
 pterea dicere uoluit, quia hoc in homine uindicabitur, quod secundum carnē uixerit. (Propter hoc
 enim ueniet in mortem secundā, quam significauit Apostolus, dicens: Si enim secundum carnem
 uixeritis, moriemini) eligat quisq; quod placet, aut ignē tribuere corpori, animo uermem, hoc pro-
 priē, illud tropicē, aut utrūq; propriē corpori. Iam enim satis superius disputaui posse animalia etiā
 in ignibus uiuere, in uisione sine consumptione, in dolore sine morte per miraculum omnipoten-
 tissimi creatoris, cui hoc possibile esse, qui negat, à quo fit quicquid in naturis omnibus miratur,
 ignorat. Ipse enim est Deus, qui omnia in hoc mundo magna, & parua miracula, quae cōmemora-
 uimus, etiā incomparabiliter plura, quae non commemorauimus, fecit, eademq; ipso mundo, atq;
 omnium maximo miraculo inclusit. Eligat ergo unum de duobus quisq; quod placet, utrū & uer-
 mem, & ignem ad corpus propriē, an ad animum, translato à corporalibus ad incorporalia uoca-
 bulo, existimet pertinere. Quid autem horū uerū sit, res ipsa expeditius indicabit, quādo erit scien-
 tia tanta sanctorum, ut eis cognoscendarū illarum pœnarum necessaria non sit experientia, sed ea,
 quae tunc erit plena, atq; perfecta. Ad hoc enī sciendū, sapientia sola sufficiat. Nunc enim ex pa-
 te scimus, donec ueniat quod perfectum est, dum tamen nullo modo illa corpora talia futura esse
 credamus, ut nullis ab igne afficiantur doloribus. Hæc ille. Quo pacto autē antedicta Esaiæ uer-
 ba ab Origene exponantur, habes supra cap. 5. Diu autem Hieronymi expositionem habes supra
 cap. 7. Gregorianam uero expositionem habes cap. 9. Diuus autem Bernardus sermone 16, par-
 uorum sermonum, hoc pacto scribit: In Esaiā legimus, Vermis eorū nō morietur, & ignis eorum
 non extinguetur. Duo mala sunt uermis, & ignis, altero roditur conscientia, altero concremantur
 corpora. Tertium additur desperatio, quae in eo utiq; intelligitur, quod dicitur, Non morietur, &
 non extinguetur. Diuus autem Hieronymus exponens illud Ionæ 3, Et peruenit uerbū ad regem
 Niniuē & c. hoc pacto scribit: Scio plerūq; regem Niniuē, qui extremus audiat prædicationē, &
 descendat de folio suo, & pristinum abijciat ornāmētum, uestitusq; sacco, sedeat in cinere, nec sua
 conuersione contentus, cœteris quoq; conducibus suis prædicet pœnitentiā, dicens: Homines,
 & iumenta, & boues, & pecora, & cœtera, & damnatis pristinis uitijs, totos se conferant ad pœni-
 tentiā, super diabolo interpretari, qui in fine mūdi, quia nulla rationalis, & quae à Deo facta sit
 creatura pereat, descendens de sua superbia, acturus sit pœnitentiā, & in locum pristinum resti-
 tuendus. Ad cuius sensus comprobationem, etiā illud de Daniele exemplum proferūt, ubi Na-
 buchodonosor acta per septem annos pœnitentiā, in regnum pristinum restituitur. Sed hoc quia
 scriptura sancta non dixit, & euerit penitus timorem Dei, dum faciliē homines labuntur ad uitia,
 putantes etiā diabolum, qui autor malorum est, & omnium peccatorum fons, acta pœnitentiā,
 posse saluari, de nostris mentibus abijciamus, & sciamus peccatores in Euangelio mitti in ignem
 æternum, qui præparatus est diabolo, & Angelis eius, & de his dici, Vermis eorum non morie-
 tur, & ignis eorū nō extinguetur. Scimus quidem clementē esse Deū, nec qui peccatores sumus,
 crudelitate illius delectamur, sed legimus: Misericors, & iustus dominus, & Deus noster misere-
 tur. Iustitia Dei uallatur misericordia, & tali ad iudiciū ambitione procedit, sic parcit, ut iudicet,
 sic iudicat, ut misereatur. Misericordia, & ueritas obuiauerunt sibi, iustitia, & pax osculatae sunt.
 Alioquin si omnes rationabiles creaturæ æquales sunt, & uel ex uirtutibus, uel ex uitijs spōte pro-
 pria, aut sursum eriguntur, aut in ima merguntur, & longo pōst circuitu, atq; infinitis sæculis, omniū
 rerum restitutio fiet, & una dignitas militantium, quae distātia erit inter uirginem, & prostitulum?
 Quae differentia erit inter matrem domini, & (quod dictū quoq; scelus est) uictimas libidinum pu-
 blicarum? Idem ne erit, Gabriel, & diabolus? Idem Apostoli, & dæmones? Idē prophetæ, & pleu-
 do prophetæ? Idem martyres, & persecutores? Finge quodlibet, annos, & tēpora duplica, & infi-
 nitas ætates congere cruciatibus, si finis omnium similis est, præteritum omne pro nihilo est,
 quia non quærimus quid aliquando fuerimus, sed quid semper futuri simus. Nec ignoro quae
 aduersum hæc soleant dicere, & spem sibi, ac salutem cum diabolo præparare. Verum non est
 istius temporis contra dogma peruersum, & σύμφραγμα, diabolicum regnum docentium, &
 Angelis publicē denegantium priuilegiū latius scribere. Origenes autem homilia trigesima qua-
 ta in Matthæū, hoc pacto scribit, exponēs illud Euangelicū, Venite benedicti patris mei & c. Be-
 nedictionis (inquit) ministrator est pater, maledictionis autē unusquisq; sibi est autor, q̄ maledictione di-
 gna est operatus. Qui autē recedūt ab Iesu, decidunt in ignē æternū, qui alterius generis est ab hoc
 igne, quē habemus in usu. Nullus enim ignis inter hoīes est æternus, sed nec multi tēporis. Extinguitur

Eccī 7. b.
 Rom. 8. c.
 1. Cor. 13. c.
 Bernardus.
 Esa. 66. g.
 Hieronymus.
 Ionæ 3. c.
 Illic d.
 Diaboli, de po-
 sita superbia,
 acturus pœnitē-
 tiā falsō quidā
 opinati sunt.
 Dan. 4. f.
 Matth. 25. d.
 Esa. 66. g.
 Psal. 114. a.
 Psal. 84. b.
 σύμφραγμα
 conclusio.
 Matth. 25. c.

guitur enim cito. Aeternus autē ignis est ille, de quo & Esaias dixit in fine prophetiæ suae: Vermis
 eorū non morietur, & ignis eorum nō extinguetur. Forsitan talis substantiæ est, ut inuisibilia com-
 burat, ipse inuisibilis constitutus, secundum quod ait Apostolus: Quoniam quae uidentur tempo-
 ralia sunt, quae autem non uidentur æterna. Si ergo quae uidentur temporalia sunt, quae autem non
 uidentur æterna sunt, necesse est si uisibilis est ille ignis, & temporalis sit. Si autem æternus est, &
 inuisibilis est, quo puniuntur qui recedunt à saluatore. Tale est quod dicit & Iob, Edet eum ignis,
 qui non accenditur. Ne autem mireris audiens esse inuisibilem ignem, & puniētem, quum uideas
 inter homines calorem corporibus accidentem, & non mediocriter cruciantem, maximē eos, qui
 ab eo ualidissimē molestantur.

Esa. 66. g.
 Ignis inferri in-
 uisibilis.
 2. Cor. 4. d.
 Iob 20. d.

De eodem igne.

Cap. XIII.

Diuus autem Augustinus libro unico contra Priscillianistas, & Origenistas, cap. quinto, hoc
 pacto scribit: Quātum possum etiam ego commoneo, ut de diaboli, Angelorumq; correctio-
 ne, & in pristinum statum reparatione sapere nihil audeas, quia ultimā sententiā summi, & uera-
 cissimi iudicis, ex nostra præsumptione addere nihil debemus. Ipse enim se similibus eorum dictu-
 rum esse prædixit: Ite maledicti in ignem æternum, qui paratus est diabolo, & Angelis eius. Nec
 mouere debet, ut hoc loco æternum pro diuturno accipiamus, quod alibi scriptū est: In æternum,
 & in sæculum sæculi. Latinus quippe interpres noluit dicere, In æternum, & in æternum æterni.
 Sed quoniam id quod αἰών Græcè dicitur, & sæculum, & æternum interpretari potest, cōmodius
 alij interpretes transtulerunt, In sæculum, & in sæculum sæculi. Sed nō hoc dictum est, ubi dictum
 est, Ite in ignem æternum. Non enim dictū est αἰώνια, sed αἰώνιον, quod si à sæculo declinatum esset,
 sæculare Latine diceretur, nō æternum, quod nemo unquā interpres ausus est dicere. Quapropter
 licet Latine sæculū cum aliquo sine intelligatur, æternū uerō nisi id, quod sine fine est, nō soleat ap-
 pellari, αἰών autem Græcè aliquādo æternū, aliquādo sæculum significare intelligatur, tamen quod
 ex hoc nomine deriuatur, & appellatur αἰώνιον, nec ipsi Græci (quātum existimo) solent intelligere,
 nisi id, quod nō habet finem. Nos autem siue αἰώνια, siue αἰώνιον nō solemus dicere, nisi æternum, sed
 αἰώνια dicimus & sæculum, αἰώνιον uerō nō nisi æternum, quāuis quidam interdum etiam æternale
 audeāt dicere, ne Latine linguæ deesse uideatur ab eodem nomine deriuatio. Et fortasse quidem
 secundum morem scripturarum inueniant isti aliquid etiam αἰώνιον dictum, quod sine fine non sit,
 sicut Deus in libris ueteris testamēti assidue dicit: Hoc uobis erit legitimum æternum, quod Græ-
 cus habet αἰώνιον, quū de talibus sacramentis eo modo sæpe præceperit, quae sine fuerant habitura,
 quāquam si diligentius dicta intelligantur, ea fortassis, quae illis sacramentis significabantur, finem
 nō erāt habitura. Ita enim, ne longius abeam, dicimus æternum Deum, nō utiq; istas duas breuissi-
 mas syllabas, sed quod eis significatur. Dixit Apostolus æterna tempora priora, & antiqua, quod
 in Græco legitur πρὸ χρόνων αἰώνιον. Ad Titum enim scribens, ait: Spem uitæ æternæ, quam promi-
 sit nō mendax Deus ante tempora æterna. Quum autem retrorsum tempora à cōstitutione mūdi
 habere uideatur initium, quomodo sunt æterna, nisi quia æterna dixit, quae ante se nō habent ullum
 tempus? Quisquis prudenter aduertit quod dictum est, Ite in ignem æternum, illud esse dictum,
 quod nō habet finem, cōtrario probat eo ipso loco Euangelico de uita æterna, quam iusti acceptu-
 ri sunt. Nō enim & ipsa habet finem. Ita enim cōclufit: Ibunt illi in ambustionem æternam, iusti au-
 tem in uitam æternam. In utroq; Græcus αἰώνιον habet. Si misericordia nos prouocat credere, non
 futurum impiorum sine fine supplicium, quid de præmio iustorum credituri sumus, quū in utraq;
 parte, in eodem loco, eadem sentētia, eodem uerbo pronuncietur æternitas? An iterum etiam iu-
 stos ex illa sanctificatione, & uita æterna, in peccatorum immundiciā, atq; in mortem relapsuros
 esse dicemus? Absit hoc à Christianæ fidei sanitate. Vtrūq; igitur sine fine dictum est æternū, hoc
 est αἰώνιον, ne quū diaboli pœnas dolemus, & de regno Christi dubitemus. Postremo si æternum,
 & æternale, hoc est αἰών, & αἰώνιον sub utroq; intellectu in scripturis poni solet, aliquando sine fine,
 aliquando cum fine, quid de illis prophetæ uerbis responsuri sumus, ubi scriptum est, Vermis eo-
 rum non morietur, & ignis eorum nō extinguetur? Qualiscunq; pœna significata sit nomine uer-
 mis, atq; ignis, certē si nō morietur, nec extinguetur, sine fine prædicta est. Nec aliud agebat pro-
 pheta, quum hoc diceret, nisi ut eam sine fine prædiceret. Et libro de ciuitate Dei uigesimo primo,
 capite decimo: Hic occurrit (inquit) quærere, si non erit ignis incorporalis noxius, sicut est ani-
 mi dolor, sed corporalis tactu noxius, ut eo possint corpora cruciari, quomodo in eo erit etiam
 pœna spiritū malignorum, (Idem quippe ignis erit supplicio, scilicet hominum attributus, & dæ-
 monum, dicente Christo, Discedite à me maledicti in ignem æternum, qui paratus est diabolo, &
 Angelis eius) nisi quia sunt quaedam sua etiam dæmonibus corpora, sicut doctis hominibus ui-
 sum est, ex isto aère crasso, atque humido, cuius impulsus uento flante sentitur? Quod genus
 elementi,

Matth. 25. d.
 Psal. 118. f.
 Matth. 25. d.
 Exo. 28. g.
 1. Cor. 30. c.
 Lucit. 16. g.
 Titum 1. a.
 Matth. 25. d.
 Matth. 25. d.
 Esa. 66. g.
 Matth. 25. d.
 Demonia cor-
 pora habēt aë-
 rea, ut nonnulli
 aiunt.

elementi, si nihil igne perpeti posset, non ureret feruefactus in balneis. Vt enim urat, prior uritur, factique quod patitur. Si autem quisquam nulla habere corpora daemones asseuerat, non est de hac re, aut laborandum operosa inquisitione, aut contentiosa disputatione certandum. Cur itaque non dicamus, quauis miris, tamen ueris modis etiam spiritus incorporeos posse poena corporalis ignis affligi, si spiritus hominum etiam ipsi profecto incorporei, & nunc potuerint includi corporalibus membris, & tunc poterunt corporum suorum uinculis insolubiter alligari? Adhaerebunt ergo, si eis nulla sunt corpora, spiritus daemorum, imo spiritus daemones, licet incorporei, corporeis ignibus cruciandi, non ut ignes ipsi, quibus adhaerebunt, eorum iunctura inspicientur, & animalia fiant, quae consentiant spiritu & corpore, sed (ut dixi) miris, & ineffabilibus modis adhaerendo, accipientes ex ignibus poenam, non dantes ignibus uitam, quia & iste alius modus, quo corporibus adhaerent spiritus, & animalia fiunt, omnino mirus est, nec comprehendi ab homine potest, & hoc ipse homo est. Dicerem quidem sic arduos sine ullo suo corpore spiritus, sicut ardebat apud inferos ille diues, quando dicebat, Crucior in hac flamma, nisi conuenienter responderi cernerem, talem fuisse illam flammam, quales oculi, quos leuauit, & Lazarum uidit, qualis lingua, cui humorem exiguum desiderauit infundi, qualis digitus Lazari, de quo id sibi fieri postulauit, ubi tamen erat sine corporibus animae. Sic ergo incorporalis & illa flamma, qua exarsit, & illa guttula, quam poposcit, qualia etiam sunt uisa dormientium, siue in ecclasi cernentium res incorporales, habentes tamen similitudinem corporum. Nam & ipse homo cum spiritu non corpore sit in talibus uisus, ita se tamen tunc similem suo corpori uidet, ut discernere omnino non possit, aut uero gehenna illa, quod etiam stagnum ignis, & sulphuris dictum est, corporeus ignis erit, & cruciabit corpora damnatorum, aut & hominum, & daemorum, solida hominum, aerea daemorum, aut tantum hominum corpora cum spiritibus, daemones autem spiritus, sine corporibus haerentes sumendo poenam, non impartiendo uitam corporalibus ignibus. Vnus quippe utriusque ignis erit, sicut ueritas dixit.

An hoc ratio iustitiae habeat, ut non sint extensiora poenarum tempora, quam fuerit peccatorum. Cap. XIII.

Hic autem (inquit idem Augustinus, eodem libro cap. 11.) quidam eorum contra quos defendimus ciuitatem Dei, iniustum putant, ut pro peccatis quamlibet magnis, paruo licet tempore perpetratis, poena quisque damnatur aeterna, quasi uilius id unquam iustitia legis attendat, ut tanta mora temporis quisque puniatur, quanta mora temporis, unde puniretur, admisit. Octo genera poenarum in legibus esse scribit Tullius, damnum, uincula, uerba, talionem, ignominiam, exilium, mortem, feruitutem. Quid horum est, quod in breue tempus pro cuiusque peccati celeritate coartetur, ut tanta uindicetur morula, quanta deprehenditur perpetratum, nisi forte talio? Id enim ait, ut hoc patiantur quisque quod fecit. Vnde illud legis, Oculum pro oculo, dentem pro dente. Fieri enim potest, ut tam breui tempore quisque amittat oculum seueritate uindictae, quem tulit ipse alteri, improbitate peccati. Porro autem si alienae foeminae osculum infixum rationis sit uerbere uindicare, nonne qui illud puncto temporis fecerit, incomparabili horarum spacio uerberatur, & suauitas uoluptatis exiguae, diuturno dolore punitur? Quid in uinculis? Nunquid ibi tam diu quisque iudicandus esse debere, quandiu fecit, unde meruit alligari, quum iustissime annosas poenas seruus in compedibus perdat, qui uerbo, aut ictu celerrime transeunte, uel lacessiuit dominum, uel plagauit? Iam uero damnum, ignominia, exilium, & feruitus, quum plerumque sic infliguntur, ut nulla uenia relaxetur, nonne pro huius uita modo similia poenis uidentur aeternis? Ideo quippe aeterna esse non possunt, quia nec ipsa uita, quae his plectitur, porrigitur in aeternum, & tamen peccata, quae uindicantur longissimi temporis poenis, breuissimo tempore perpetrantur, nec quisquam extitit, qui censuerit tam cito nocentium finienda esse tormenta, quam cito factum est uel homicidium, uel adulterium, uel sacrilegium, uel quodlibet aliud scelus, non temporis longitudine, sed iniquitatis, & impietatis magnitudine metiendum. Qui uero pro aliquo grandi crimine morte mulctatur, nunquid mora, qua occiditur, quae perbreuis est, eius supplicium leges breue existimat, & non quod eum in sempiternum auferunt de societate uiuentium? Quod est autem de ista ciuitate mortali homines supplicio primae mortis, hoc est, de illa ciuitate immortalis homines supplicio secundae mortis auferre. Sicut enim non efficiunt leges huius ciuitatis, ut in eam quisque reuocetur occisus, sic nec illius leges ciuitatis admittunt, ut ad eius quis ultra beatitudinem reuocetur aeterna, secunda morte damnatus. Quomodo ergo uerum est (inquit) id quod ait Christus uester, In qua mensura mensi fueritis, in ea remetietur uobis, si temporale peccatum supplicio puniatur aeterno? Nec attendunt non propter aequale temporis spacium, sed propter uicissitudinem mali, id est, ut qui mala fecerit, mala patiatur, eadem dictam fuisse mensuram, quamuis hoc in ea re proprie possit accipi, de qua dominus, quum hoc diceret, loquebatur, id est, de iudicijs, & condemnationibus. Proinde qui iudicat, & condemnat iniuste, si iudicatur, & condemnatur iuste, in eadem mensura recipit, quamuis non hoc, quod dedit, iudicio enim fecit,